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Anotace:

V této diplomové práci s názvem „Sledování znamení kříže do roku 1200

po Kr. se zaměřením na irská specifika“ se zabývám znamením kříže od

nejstarších dob až do přelomu 12. a 13. století po Kr. Věnuji se kříži v různých

kulturách světa, jeho rozšíření a významu. Soustřeďuji se na christologické

pojetí kříže a jeho roli při christianizaci. Zaměřuji se zejména na irské

prostředí. Používám bohatý obrazový materiál, který má pomoci se lépe

orientovat v popisech křížů. Držím se v odborných kruzích uznávané

zahraniční literatury, nevyhýbám se však vlastním úsudkům a tvrzením.

V průběhu mé práce obecně popisuji, následně si vybírám určitá témata,

kterým se pak věnuji detailně. Cílem této práce je sledovat znamení kříže

v jeho vývoji, rozšíření a užívání, a to i v jeho širších historických
souvislostech.

Klíčová slova:

Kříž, znamení, náboženství, symbolika, zobrazení, historie, křesťanství,
Keltové, umění.

The subject of this thesis, which is called „Following a History of the

Symbol of Cross until 1200 AD focused on Irish Specificity“, is the symbol of

cross from the oldest times until the year 1200 AD. I am following the sign of

cross in various cultures and the widespread use of this sign in the early

christian period. I am focused on Irish characteristics. I am using many

pictures to help us with the survey. My sources are primary reliable authors

but I also am giving my own opinions and argumentation. First I give general

overview and then I go on focusing on details with preciseness. The goal of this

thesis is the description of the sign of cross in its development, expansion and
use. All this is going to be placed in corresponding historical context.

Keywords:

Cross, sign, religion, symbolism, image, history, christianity, Celts, art.
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Úvod

V této práci se chci zaměřit na znamení kříže. Toto téma vychází

zejména z mého zájmu o znamení kříže a z mé záliby dokumentace tohoto

symbolu. Mnoho podnětů k této práci jsem získal hlavně při mém tříletém
pobytu v Irsku.

Symbol kříže patří k nejrozšířenějším symbolům světa. Lidé si ho spojují

zejména s křesťanstvím, ale kříž se objevuje ve světových kulturách již

mnohem dříve než přišlo křesťanství. Dodnes je kříž rozšířen i v ostatních
světových náboženstvích.

Zaměřuji se však právě na znamení kříže především v křesťanském

prostředí. Nejde mi zde o jeho teologický rozbor, nevěnuji se plně v této práci

ani otázce role kříže při ukřižování Ježíše Krista. I když tyto otázky

samozřejmě nemohu zcela opominout, usiluji zejména o to, ukázat vývoj

náboženského symbolu kříže hlavně v jeho různých formách a v různém

prostředí. Chci se tedy zaměřit především na jeho výskyt, rozšíření, použití a

s tím související historické situace se zaměřením na irská specifika. Současně

chci ukázat, jakou roli hrál kříž při evangelizaci a jak se kříž zejména v Irsku

stal důležitým projevem víry. V této souvislosti chci ukázat, že znamení kříže

mělo zejména v době prvotního křesťanství zvláštní ráz, který neobjevíme

nikde v Evropě. Chci ukázat, že rané irské křesťanství umožňovalo, aby se
stále projevovaly staré tradice.

Čerpám z různých zdrojů. Používám především literaturu křesťansky

orientovanou, z velké části též zahraniční literaturu v Čechách nedostupnou.

Dalším zdrojem jsou mé cesty po Irsku a tamější kontakty, snažím se v mé

práci také o jistý dokumentární prvek, založený hlavně na použití obrazové

přílohy. Nezabývám se hlouběji legendárními příběhy, které jsou sice plné

podnětné symboliky, nelze je většinou označit za hodnověrné. Snažím se svou

práci úzce ohraničit, tím myslím vyhýbat se příliš obsáhlým a detailním

popisům historických faktů (které však v mé práci samozřejmě neopomíjím) a
věnovat se pouze předmětu mého zájmu, tedy kříži.
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1. Kříž v různých kulturách světa

Se znamením kříže se setkáváme v různých kulturách světa po celém

světě již od nejstarších dob. Sledy čárek, spirála, kruh a kříž patří jako

jednoduché kresby k původním ozdobným tvarům, v nichž ještě dlouho nebylo

možné hledat žádnou myšlenkovou výpověď. Znamením kříže se v této

souvislosti a později i v souvislosti náboženské, se celkem podrobně zabývá W.

Zieher1. Obecně lze podle něj říci, že rozlišit mezi čistě ornamentálně

chápanou podobou kříže a jejím symbolickým využitím je v jednotlivém

případě obtížné. O významovém obsahu ozdobných prvků prehistorické

ornamentiky lze však již uvažovat v případě, když muselo být při jejich

vysekání do tvrdého skalního podloží nebo skalních stěn vynaloženo větší

úsilí. Znaky na těžko přístupných nebo vyjímečných místech lze rovněž

spojovat s nějakým kultovním děním. Orientační body jako označení

posvěcených míst musely odolat rychlému zániku. Takové vyryté prehistorické

kříže můžeme nalézt na skalní desce u Grant Faetty v údolí řeky Chisone

západně od Pinerela v Savojskou. J. Hasenfuss2 mluví o kříži v tomto období
jako o nábožensko-magickém symbolu.

Jednoduché kříže se objevují již v předkeramickém období vyryté do skal.

Avšak teprve v době bronzové se vzhled kříže začíná měnit. Kříže jsou opsány

kruhem (obr. 1) nebo jsou naopak vepsány do kruhu. Podle Hasenfusse3

můžeme tyto kruhové kříže (Rad-Kreuze) zařadit již do doby bronzové. Takové

kříže jsou obecně považovány za symboly slunce. Souvislost s kultem tak byla
velmi pravděpodobná.

Obr.1

http://www.answers.com/topic/sun-cross?cat=technology

1 Ziehr, W., Kříž. Symbol -Zobrazování-Význam, Kostelní Vydří, 1997
2 Lexikon für Theologie und Kirche (LThK) , sv.VI, Freiburg, 1961, str. 606
3 LThK, sv.VI, Freiburg, 1961, str. 606
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Tyto sluneční kříže (solar crosses či wheel crosses) mohly mít svou

inspiraci v jednom ze zvláštních přírodních jevů. Jedná se o „halový efekt“, ke

kterému dochází při specifických podmínkách, kdy sluneční světlo či měsíční

svit svítí skrz vzdušné krystalky ledu (obr. 2). Výraznější formou tohoto
efektu jsou tzv. vedlejší slunce (sun-dogs) „parhelia“ (obr. 3). Tyto úkazy se

Obr. 2 Obr. 3

objevují hlavně v severnějších zeměpisných šířkách. V dávných dobách mohly

být takové úkazy vnímány jako projevy božstev.4 Zaznamenáním takového

znamení vyrytím do kamene (obr. 4) pak mohlo dojít k vyjádření jeho
posvátnosti.

Obr. 4: Sluneční kříže z doby 2600-3000 před Kristem v Lille Strandbygard na jižním

ostrově Barnholm (dnešní součást Dánska).

Výskyt slunečního typu kříže ve spojení s rituálními kulty byl ve svém

rozšíření globální. Zvláště hojně rozšířen byl v severní Evropě, kde se někdy

ztotožňuje s Odinovým5 křížem. V době bronzové se velmi často vyskytuje

4 Pennick, N., The Celtic Cross. An illustrated History and Celebration, London, 1998, str. 25
5 Skandinávský bůh
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vyryt do skal v oblasti Tanum ve Švédsku. Konkrétně se zde můžeme setkat

ponejvíce s křížem vepsaným ve slunci na rituální lodi.6 (obr. 5).

Obr. 5

http://www.designboom.com/history/cross_2.html

Tehdejší člověk se považoval za součást kosmu. Ti, kteří se provinili proti

nařízenému a uznávanému řádu takového univerzálního kříže, byli ke kříži

připoutáni. Věřilo se, že provinilci mohou být přivedeni zpět k přikázanému

řádu kříže utrpením a smrtí. Jen tak pak mohli být opět sjednoceni s etikou

kosmu. Kříž tak signalizoval lidsko-božský směr.7

Takzvané standarty z vykopávek v Alaca Huyuku v Turecku jsou

ukončeny kruhy s prolamovanými vzory křížů a hákových křížů. Takové

hákové kříže lze chápat jako zvláštní typ slunečního kruhu. Hákové kříže

neboli svastiky (obr. 7, typ 9) patří k nejstarším znamením lidských představ

o kosmu a poznání přírody. Znázorňuje však také dynamický princip

cyklického střídání ročních dob. V pozdně mykénské a v raně helénské době,

tedy kolem 1400 př. Kr. se objevují v lázních na ostrově Lesbos na

keramických perlách, případně jako kulaté pečetidlo, nalezené na sídlištním


[…]

životě. Věřím, že jsem touto prací přispěl k bližšímu poznání tématiky kříže.

261 Hardingová, M.E, In: kol.autorů, ed. Moore, R.L., C.G. Jung a křesťanská spiritualita. Sborník reflexí
teologů, psychologů a religionist,. Praha, 1998, str. 15
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Shrnutí:

V této práci sleduji znamení kříže jako náboženský symbol od nejstarších

dob lidstva až do doby kolem roku 1200 po Kristu. Zaměřuji se zejména na

jeho vývoj, rozšíření a užívání, a to i v jeho širších historických souvislostech,

tak, jak jak bylo cílem této práce. Používám literaturu od seriozních autorů.

Postupuji tak, že nejprve popisuji obecná fakta a po té se soustřeďuji na

vybrané téma a snažím se podat detailní popis. Popisované skutečnosti
dokumentuji příslušnou obrazovou částí.

Práce se dělí na kapitoly: 1. Kříž v různých kulturách světa, 2. Kříž a

ukřižování, 3. Časté tvary křížů v křesťanském prostředí, 4. Vývoj znamení

kříže, jeho výskyt a užívání, 5. Rozšíření kříže do dalších oblastí, 6. Kříž

v Irsku, 7. Kříž v Čechách a na Moravě – zběžný exkurz, 8. Další vývoj
znamení kříže do 12. století.

V první kapitole podávám základní informace o kříži jako symbolu

v různých světových kulturách. Zaměřuji se na kříž jako na symbol, který nese

určité sdělení. Nejedná se tedy pouze o geometrický tvar. Dospívám ke

zjištění, že kříž jako náboženský symbol je rozšířen téměř univerzálně.

Druhou kapitolou přibližuji roli kříže v souvislosti s ukřižováním Ježíše
Krista.

Ve třetí kapitole pak popisuji různé tvary a formy křížů, se kterými se
můžeme setkat.

Čtvrtou kapitolou se dostávám k popisu vývoje znamení kříže a ukazuji

jakou roli hrálo při historických údalostech. Ze zobrazení kříže je znát vědomí
lidí, že v kříži se setkává a spojuje Božské s lidským.

V páté kapitole se zabývám rozšířením znamení kříže do různých oblastí
a popisuji i místní skutečnosti.

V obsáhlé šesté kapitole se zaměřuji na kříž v Irsku. Popisuji ojedinělý

způsob, jakým v Irsku došlo ke christianizaci. Tedy, že křesťanství se

zakořenilo na úrodné půdě keltského náboženství. Poukazuji na to, že ze
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ztvárnění křížů a tématiky, jež se na nich objevuje, můžeme usuzovat na

historické a náboženské souvislosti. Ukazuji, jakou roli hrál kříž

v náboženském životě prvotní irské církve, a že zde došlo k jeho neobvyklému

rozšíření. Poukazuji na několik faktů, které podporují tvrzení egyptského

vlivu na znamení kříže. Většinu svých popisů doplňuji bohatou obrazovou

dokumentací, lze si tak uváděná fakta či tvrzení srovnat přímo se skutečným

objektem. Na specifiku irských křížů jsem se snažil ukázat, jak se ve znamení

kříže může prolínat několik směrů navzájem, aniž by se nějak vylučovaly.

Samotný keltský vysoký kříž je pak jistě vyjímečným fenoménem v historii

křesťanství. Měl totiž hned několik funkcí jako je vzdělávací, evangelizační a
liturgická.

Sedmá kapitola je zběžným exkurzem do českého a moravského prostředí.

V poslední kapitole popisuji ještě další vývoj a rozšíření znamení kříže do roku
1200 po Kr.
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Summary

In my thesis I have made a research about the sign of the cross as a

religious symbol from the earliest times of the human history until 1200 AD. I

have reached the aim which I put before myself at the very beginning: to look

am looking especially at its development, spreading through the world and it´s

use even in the wider hitorical context. I am making use of the sources of the

well renowned experts in this field. I start from the general description and

then I focus on the theme of thesis itself and try to give a more detailed

description of it. I am adding a very rich graphic documentation in the final
part.

My thesis is composed from these chapters: 1. The cross in the various

cultures of the world, 2. The cross and the crucifixion, 3. The shapes of the

cross used in the Christian environment, 4. The development of the sign of the

cross, its locations and use, 5. Spread of the sign of the cross, 6. The cross in

Ireland, 7. The cross in Bohemia and Moravia – brief overview, 8. Further
development of the sign of the cross until 12th century.

In the first chapter I give the general information about the sign of the

cross in the various cultures throughout the world. I am focusing on the cross

as a symbol carrying a certain message. Evidently it is no mere geometric

shape. I conclude the chapter by showing that the cross as a religious symbol
is one of a widespread use.

The second chapter shows the role of the cross as an instrument of the
crucifixion of Jesus Christ.

In the third chapter I am describing the various existing shapes and
forms of the cross.

The forth chapter brings me to the development of the sign of the cross

and I am showing its role in the historical events. The concrete depiction of

the cross brings about the people´s belief that the cross joins the divine and
the human.
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In the fifth chapter I go on looking the widespread use of the sign of the

cross to the various areas of the world with their description.

The longer sixth chapter is focusing on the cross in Ireland. I start by

looking on the special way of the spread of Christianity there which was

bulding on the fertile soil of the Celtic religion. I am showing the connections

of both which are very visible on the works of the religious art especially on

the signs of the cross. The widespread of the cross in the early Irish church is

an exceptional one and I am bringing also several arguments supporting the

theory of the Egyptian origin of the Celtic shape of the cross. In many cases I

prove what I say by many pictures throughout the text. The Celtic cross

carries really an exceptional importance within the framework of the history

of the whole of Christianity especially because the various influences embeded

in it being visible in its role in the fields of education, evangelization and
liturgy.

The seventh chapter is brief overview of the cross in Moravia and
Bohemia.

In the last chapter I focus on the further development later than 1200 AD.
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