**Radek Roule: Sledování znamení kříže do r. 1200 po Kr. se zaměřením na irská specifika**, Magisterská práce, počítačový otisk, stran 131 + obr. Přílohy, UK HTF, Praha 2007

Posudek vedoucího vypracoval: **Prof. Dr. Jan B. Lášek**

Předložená rozprava byla se mnou pečlivě konzultována a její zpracování je originální, pečlivé a podnětné.

Největším problémem autora byla koncepce – právě díky pečlivým konzultacím se mu podařilo vytvořit práci, která má velmi dobré proporce. Ve stručných pěti kapitolách probírá nejprve kříž v různých kulturách světa, pak se zabývá problematikou kříže v křesťanství a rozšíření tohoto znamení. Tyto kapitoly jsou přípravné a i když jsou zpracovány dobře, jedná se o sumář literatury. Vlastním přínosem práce – a opravdu badatelským počinem kandidáta je šestá kapitola, kde se zabývá christianizací Irska a symbolikou kříže na tomto území. O této tématice se v poslední době dost píše a vzniká celá řada literatury mystické, esoterické, případně vysloveně pochybné. Nic takového v Rouleho práci nenajdeme. Na pozadí irských církevních dějin líčí přijetí kříže jako znamení, jeho první ztvárnění, různou typologii. Pracuje přísně odborně, vychází z velkého množství převážně anglické literatury. Skutečným přínosem je, že česky podle mého mínění poprvé popisuje konkrétní keltské vysoké kříže. Zde se pohybuje na hranici historie, teologie a archeologie. Pěkně, nicméně stručně se zastavil na konci práce (nazval to případně zběžný exkurs) u dějin kříže na našem území a naznačil další vývoj znamení kříže obecně do 12. století.

Práce má všechny náležitosti: pečlivé poznámky, závěr, resumé i seznam literatury.

Není úkolem vedoucího práci kritizovat: své kritické připomínky má uplatnit během jejího vzniku – tak se také stalo. Dle mého názoru v textu nejsou žádné věcné chyby. Na ty bych autora upozornil již dříve.

Je mi sympatické, že ač musel vycházet z pramenů cizích, nezapomněl ani na domácí starší vědeckou tradici (Miklík).

Nevšední je i vybavení práce, které muselo být velmi pracné. I když musel přebírat z nekvalitních reprodukcí, podařilo se mu výsledně vytvořit jako celek velmi atraktivní a názornou obrazovou přílohu. Myslím, že práce – či alespoň její části - by měla být publikována.

Oceňuji mj. také poutavý styl, jakým je rozprava podána. Nebývá lehké při množství faktů udržet pozornost čtenáře – a to se právě panu kandidátovi podařilo ve vrchovaté míře.

**Závěr:** Nesporně doporučuji (bez výhrad) předloženou práci k přijetí, oceňuji její obsah i stránku formální. Podle mého názoru je výborná, konkrétní ocenění ponechávám na oponentovi.

V Praze, dne 12. září 2007